公司一直以来坚持为客户提供优质产品与服务，严格把控产品质量，注重产品安全。对产品

设计、开发、生产各环节进行严格的过程质量控制，并通过了质量、环境、职业健康安全三体系

认证，确保产品全生命周期的质量控制。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

（1）2020 年 1 月，向困难村捐助公路建设款 27.50 万元。

（2）2020 年 2 月，面对全国新型冠状病毒肺炎疫情的严峻形势，为支持疫情防护工作，公司向

南县红十字会捐款，捐款金额为 10.00 万元；向益阳市第四人民医院捐赠核酸检测试剂 12.10 万

元。

（3）2020 年 6 月和 9 月, 参加精准扶贫爱心公益慈善活动。

（4）2020 年 12 月，向桃江县武潭教育基金会捐助 10.00 万元。

2020 年年度报告

83 / 216

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主营从事先进碳基复合材料及产品的研发、生产和销售，不属于国家规定的重污染行业。

公司经营中设计的主要污染物为废气、废水、固定废物及噪声等。废气、粉尘采取脉冲布袋除尘

器处理后通过 15m 排气筒（布设 3 个）排放、食堂油烟废气安装处理效率为 85%的油烟净化装置

处理；排水采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管道收集后排入工业园区雨水管网。外排的食堂废

水经隔油池后和生活污水一起进入化粪池处理达到三级标准后由污水管网进入污水处理厂；设备

冷却水通过凉水塔系统循环利用，无生产废水产生；设备采取隔声、减震等设施，加强维护；边

角料和少量碳渣根据固废的状态，部分采用回收再利用，不能回收利用的废渣和袋式除尘装置收

集的粉尘一起统一收集处理；矿物油循环利用，周期淘汰的废矿物油等危废交由有资质单位处置；

生活垃圾定点收集后交由环卫部门定时清运。

报告期内，经有相应检测资质的单位进行检测，公司主要污染物排放均达标。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

84 / 216

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 60,000,000 100.00 1,715,850   -868,393 847,457 60,847,457 76.06

1、国家持股

2、国有法人持股   847,457   847,457 847,457 1.06

3、其他内资持股 60,000,000 100.00 860,749   -860,749  60,000,000 75.00

其中：境内非国有法人持股 23,747,200 39.58 860,749   -860,749  23,747,200 29.68

境内自然人持股 36,252,800 60.42   36,252,800 45.32

4、外资持股   7,644   -7,644

其中：境外法人持股   7,644   -7,644

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   18,284,150   868,393 19,152,543 19,152,543 23.94

1、人民币普通股   18,284,150   868,393 19,152,543 19,152,543 23.94

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 60,000,000 100.00 20,000,000   20,000,000 80,000,000 100.00

2020 年年度报告

85 / 216

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证监会于 2020 年 4 月 15 日出具的《关于同意湖南金博碳素股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕719 号），公司获准向社会公开发行人民币普通股

20,000,000 股，并于 2020 年 5 月 18 日在上海证券交易所科创板挂牌上市，本次公开发行前公司

股份总数为 60,000,000 股，本次发行后公司股份总数为 80,000,000 股，均为人民币普通股。

   2020 年 11 月 18 日首次公开网下限售配售股 868,393 股(占公司股本总数的 1.0855%)上市流

通，详见 2020 年 11 月 11 日公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于首次

公开发行网下配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2020-029）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）